
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1»  

 

ПРИКАЗ  

02.09. 2023 г.                                                                                                                                     №154 

г. Нефтекумск 

Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 

196, на основании инструкции «Об основных направлениях деятельности общественного инструк-

тора по безопасности дорожного движения», в целях организации эффективной работы по профи-

лактике детского дорожно-транспортного травматизма, восстановления навыков, связанных с без-

опасным поведением на улицах и дорогах после летнего отдыха, привлечения к работе по данному 

направлению широких слоев общественности, координирования всей работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу школы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

в 2023/2024 учебном году в соответствии с «Положением о деятельности образовательного 

учреждения по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма». 

2. Назначить ответственными лицами за организацию работы по профилактике детского до-

рожно-транспортного травматизма заместителя директора по воспитательной работе Куле-

шову В.М., общественного инструктора по БДД Мартиросян В.А. 

3. Назначить руководителями отряда ЮИД учителя начальных классов Шувалову Л.А. и педа-

гога дополнительного образования Засыпко А.С. 

4. Утвердить: 

 план работы ОУ по профилактике ДДТТ на 2023/2024 учебный год (Приложение 1). 

 программу и план работы отряда ЮИД на 2023/2024 учебный год (Приложение 2). 
5. Возложить ответственность за организацию и проведение работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма с классами и родителями обучающихся на классных 

руководителей 1–11 классов и Мартиросян В.А. 

6. Назначить ответственным за проведение тестирования школьников 1 – 11х классов по ПДД 

(сентябрь, апрель) преподавателя организатора ОБЖ Тебуева А.С. 

7. Продолжить работу профильного класса по изучению ПДД (4А класс – классный руководи-

тель Шувалова Л.А.) 

8. Заместителю директора по воспитательной работе:    

8.1. Осуществлять контроль за организацией и проведением работы по профилактике дет-

ского дорожно-транспортного травматизма в 2023/2024 учебном году, исполнением ра-

ботниками ОУ своих функциональных обязанностей по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

8.2. Организовать проведение с обучающимися 1–11 классов ежемесячных классных часов 

по изучению правил дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспорт-

ного травматизма в соответствии с утвержденной программой. 

8.3. Предусмотреть формы дистанционной работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

среди детей и подростков. 

9. Общественному инструктору по безопасности дорожного движения: 

9.1. Обеспечить реализацию плана работы по профилактике детского дорожно-транспорт-

ного травматизма в 2023/2024 учебном году. 

9.2. Обновить уголки по безопасности дорожного движения в рекреации школы в срок до 

15.09.2023г.  



9.3. Обеспечить своевременное информирование обучающихся, родителей и педагогов о со-

стоянии детского дорожно-транспортного травматизма в районе, городе. 

9.4. Активизировать работу межведомственной комиссии по профилактике детского до-

рожно-транспортного травматизма через организацию межведомственного взаимодей-

ствия со службами и ведомствами системы профилактики, в том числе работниками 

ОГИБДД УМВД России. 

9.5. Обеспечить участие обучающихся в конкурсах и соревнованиях различного уровня по 

пропаганде безопасного движения на дорогах. 

9.6. Обеспечить информационную поддержку деятельности ОУ по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на сайте школы и официальных страницах в соци-

альных сетях. 

9.7. Обеспечить эффективную работу отряда ЮИД в 2023/2024 учебном году в соответствии 

с утвержденным планом работы. 

9.8. Своевременно обновлять Паспорт дорожной безопасности ОУ. 

9.9. Предусмотреть формы дистанционной работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

среди детей и подростков. 

10. Классным руководителям 1–11 классов: 

10.1. Организовать проведение с обучающимися 1–11 классов единых классных часов по изу-

чению правил дорожного движения и профилактике ДДТТ в соответствии с утвержден-

ной программой.  

10.2. Включить вопросы БДД   в повестки дня родительских собраний. 

10.3. Организовать с учащимися проведение ежедневных «минуток» безопасности. В отсут-

ствие классных руководителей, минутки безопасности проводят учителя предметники.  

10.4. Предусмотреть формы дистанционной работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД 

среди детей и подростков. 

11. Классным руководителям 1 – 5х классов: 

 Обеспечить в дневниках учащихся маршрутного листа «Безопасный путь в школу». 
12. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №1:                                             Корякин В.В. 

 

С приказом ознакомлены:                                             Кулешова В.М. 

Мартиросян В.А. 

Тебуев А.С. 

Шувалова Л.А. 

 

 

 

 

 

 

                                                                  

 

 


